[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	01.04.2022

	П Р И К А З

	№ 133-ОД

	г. Великий Устюг

		О проведении районного конкурса кроссвордов
«Твой выбор»

      С целью привлечения обучающихся к осознанному выбору будущей
профессии

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс кроссвордов «Твой выбор» в сроки, установленные Положением.
2. Утвердить Положение о районном конкурсе кроссвордов «Твой выбор» (приложение 1).
3. Утвердить состав жюри конкурса (приложение 2).
4. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель руководителя администрации
Великоустюгского муниципального района,
начальник управления образования                          	       Е.С. Лопатникова

Приложение 1 к приказу
Управления образования
от 01.04.2022 № 133-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе кроссвордов
«Твой выбор»

1. Общие положения
1.1. Положение о районном конкурсе кроссвордов «Твой выбор» (далее – конкурс) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам конкурса, сроки и порядок проведения, критерии отбора победителей и призёров.
1.2. Конкурс проводится с целью привлечения обучающихся к осознанному выбору будущей профессии.
1.3. Задачи конкурса:
привлекать обучающихся к активной профориентационной деятельности по изучению рынка труда и профессий;
повышать уровень информированности обучающихся о рабочих профессиях и специальностях;
формировать готовность обучающихся самостоятельно осуществлять профессиональный выбор в системе профессионального образования;
повышать престиж рабочих профессий.

2. Учредитель и организатор
2.1.Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального района.
2.2.Организатор - МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

3. Участники конкурса
3.1. Обучающиеся 1 – 11 классов общеобразовательных организаций.
3.2. Обучающиеся организаций дополнительного образования.

4.Возрастные категории
4.1. 1 – 4 классы
4.2. 5 – 8 классы
4.3. 9 – 11 классы

5. Сроки и порядок проведения конкурса

5.1. Конкурс проводится с 1 по 30 апреля 2022 г.
5.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок и конкурсных работ в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ruс 1 по 25 апреля 2022 года.
Участники предоставляют следующие материалы:
заявку на участие в районном конкурсе кроссвордов по форме согласно (приложению 1) к настоящему Положению;
конкурсную работу, соответствующую требованиям, указанным в разделе 6 настоящего Положения.
5.3. Работа жюри - с 26 по 29 апреля 2022 года.
5.4 Подведение итогов 30 апреля 2022 года в сообществе Вконтакте https://vk.com/cdovu

6. Требования к оформлению работ
6.1. Наименование кроссворда.
6.2. Формат А4/А3, в электронном виде с использованием программных средств Microsoft.
6.3. Работа должна содержать незаполненный вариант кроссворда, вопросы, и заполненный кроссворд с правильными ответами.
6.4. Вопросы могут быть оформлены на отдельном листе формата А4 (размер шрифта 14, интервал 1,5 п. т.), или совместно с кроссвордом.
6.5. Все слова, входящие в кроссворд, должны являться существительными (профессии, место работы, инструменты).
6.6. Минимальное количество слов в кроссворде для учащихся 1 – 4 классов – 10 слов, 5-8 классы – 15 слов, 9 – 11 классов - 20 слов.
6.7. Допускается использование иллюстраций в соответствии с тематикой конкурса.
6.8. Кроссворд должен быть посвящен одной конкретной профессии или профессиям одной сферы деятельности, которую выбирает участник.

7. Критерии оценки конкурсных работ
7.1. Четкость формулировки вопросов.
7.2. Использование оригинальных форм и элементов оформления;
7.3. Соблюдение минимального количества слов (пункт 6.6 данного положения).
7.4. Соответствие уровня сложности работы возрастным особенностям участника.
7.5. Орфографическая грамотность в написании терминов и вопросов.

8. Подведение итогов и награждение Конкурса
Победители Конкурса награждаются дипломами за 1,2,3 мест в каждой возрастной категории. Участники Конкурса, не являющиеся победителями, отмечаются сертификатами участника. Дипломы и сертификаты направляются участникам в электронном виде.

[bookmark: _Hlk98946912]9. Контактная информация
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Чегунова Кристина Алексеевна, педагог – организатор.
Тел. (881738)2-32-11

Приложение 1

Заявка
на участие в районном конкурсе кроссвордов
«Твой выбор»

1. Фамилия, имя участника
2. Общеобразовательная организация
3. Класс
4. Возраст
5. Название работы
6. Фамилия, имя, отчество педагога, должность (полностью), контактный телефон.

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в Конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов

«___»__________20___г                                    ________________________

                                                                               Приложение 1 к приказу
Управления образования
от 01.04.2022 № 133-ОД
[bookmark: _GoBack]

Состав жюри
районного конкурса кроссвордов «Твой выбор»

1. Шемякина Евгения Петровна – главный редактор газеты «Советская мысль» редакция газеты «Советская мысль»
2. Смолина Антонида Валентиновна - главный редактор газеты «Устюжаночка» редакция газеты «Устюжаночка»
3. Козулина Елена Васильевна  - главный специалист Управления образования администрации Великоустюгского муниципального района

image1.png